<sup>1)</sup> Böhmer, Reg. Ludw. d. Baiern, Papst Joh. XXII. Nr. 10.

<sup>a)</sup> ms. reproitiri.

<sup>b)</sup> ms. et.

<sup>c)</sup> ms. ex.

<sup>d)</sup> so.

<sup>e)</sup> ms. a.

christiani nominis, divini cultus reverentiam, ac quietem publicam impugnant. Ecce, si legantur scripture volumina, amara potest recensere memoria, Domitianus iunior, frater Titi, ecclesiam et Christi fideles persecutus est aspere, qui beatum Johannem apostolum in insulam Pathmos relegavit. Attendat moderna conspectio, quod Julianus Appostata eidem ecclesie tedii et persecutionis intulerit, quod ortodosius usque ad stragis excidium inrogaverit, vovens inprobe, quod palam ipsam ecclesiam persequeretur infeste, si de Romanis et Parthis victoriam reportasset. Advertat disquirentis ingenium, quid Valerius imperator adversus ecclesiam prefatam commiserit, qui singulas<sup>a)</sup> in ubique provincias, contra catholice professionis ecclesias et populos Christi fideles diversa incommoda intulit et dolorosis angustiis amare vexavit ecclesiarum venerabilium destructivus. Consideret diligentis attentio, quid Pelagius Bruto portaverit, qui fuit in persecutione Christianis oppositus et eandem Ytaliam Romamque proveniens plus quam XXXIII. episcopos dedit exilio et clausis eorum ecclesiis plebem affixit suppliciis innumeris. Nec obmictat oblivio, quid Anastagius imperator tyrannica feritate respersus admiserit, qui cedes plurimas stragesque diversas in Urbe commictens, sacerdotes et clericos inmaniter prosequens sic protervus<sup>b)</sup> contempsit, ut salutaria monita sperneret et ad salutis gremium non rediret. Nec in abscondito maneat amara recensio Leonis Augusti, quem<sup>c)</sup> sacras edes et ecclesiam destruentem Gregorius, predecessor noster, natione Sirus, a regno deposuit et dignitate privavit. Quid de Traiano, quid de Antonio Nerone, quid de Helio Ariano imperatoribus exprimamus, extra scripture note commemorant et in recentem notitiam sua discriptione propalant. Ac infinita inveniuntur exempla, quod habendi presidentes imperio ipsam ecclesiam et Christi fideles iniuriarum aculeis acerbe tractaverint et diversis persecutionum iaculis enormiter impugnarint. Et ut brevius sermo concludat, in genere a Constantino citra rari fuerunt principes, qui eidem ecclesie faventes existerent, et multi, qui eam peius exigentibus iniuriis attentarent. In premissis etsi scripture nos instruant, efficacius tamen et clarius probatis proximis edocemur exemplis. Notum est, quippe vulgatum, notorium, ab hominum memoria multis temporibus non remotum<sup>d)</sup>, quod imperator Otto de Sassonia post confirmationem obtentam ab eadem ecclesia de sua electione in discordia facta cum Philippo duce Suevie et plura beneficia sibi collata per ipsam ecclesiam subito factus ingratus, tergum, non faciem, vertit ecclesie, receptorum immemor illam offensis multipliciter provocando, regnum Francie motu temerarie presumptionis invadens, quamvis ipse stipendia sui peccati recipiens in bello perierit, nec unquam comparuerit corpus eius, sicut ex gestis felicis recordationis Innocentii, predecessoris nostri, evidenter colligitur, fama notoria licet non proxima divulgatur. In presentem quoque notitiam reducat attente moderna posteritas olim Federighi<sup>e)</sup> secundi cesaris ingrata conamina, qui, a tenerelle<sup>f)</sup> infantie finibus non completis ablatatus uberibus (gratiis<sup>g)</sup> dicte matris ecclesie ac eius educatus studio diligenti per cardinales plures, successivis temporibus cum attentionis

<sup>a)</sup> ms. singlas.    <sup>b)</sup> ms. protervo.    <sup>c)</sup> ms. quod.    <sup>d)</sup> ms. vulgato, notorio, ab h. m. m. t. n. remoto.    <sup>e)</sup> ms. Federighus.    <sup>f)</sup> tenelle.    <sup>g)</sup> nicht in ms.

paterne solertia extitit custoditus et eiusdem matris ecclesie providentia gubernatus ac de angustiis et turbulationibus multis ereptus cum auxilio et labore ipsius matris ecclesie diadema regni<sup>a)</sup> Sicilie et presidentiam potestatis obtinuit et ad culmen imperii cum ipsius precipue favore provenit, qui datus in sensum teporum et mutatus in arcum pravum ipsam matrem suam pluribus laccessivit iniuriis et gravaminibus multiplicatis afflixit, ecclesias opprimens, cardinalem et prelatos vocatos ad generale concilium capiens presumptione sacrilega, sicque tyrannide furente proegit, quod felicitis recordationis Innocentius IIIus, predecessor noster, fugiens faciem prosequentis, conatus est, sedem Petri et Ytalie partes relinquere et se Ludunum cum fratribus suis transferre; qui Federicum ipsum exigentibus meritis a dictis imperio regnoque deposuit et (honore)<sup>b)</sup> ac dignitatis titulo iustitia exposcente privavit. Nec pretereant considerantis intuitum, set informet advertentis auditum recens de facili memoranda commissio imperatoris Henrici, qui diebus novissimis, quorum proinde spectanda sunt tempora tota quasi, conturbavit Ytaliam, sicut habet vulgaris opinionis gressus et serenitas, rationis egressus, ac in summa temerarie presumptionis elatus, contra admonitionem et probationem felicitis recordationis Clementis quinti, predecessoris nostri, regnum Sicilie, quod eiusdem matris ecclesie directi iuris et proprietatis extitit, disposuerat violenter invadere et iam ad loca contermina regni prefati se cum numerosa militum comitiva contulerat, nisi mortis cunctus extitisset eidem; iam dictum regnum reprobis conatibus invasurus, fratribus nostris per apostolicam sedem pro ipsius coronatione transmissis eum increpantibus, quod contra fidem per eum ecclesie debitam ageret regnum invadendo prefatum, aperte et maligne denegans, nullum sacramentum fidelitatis eidem ecclesie prestitisse, quia igitur ipsa causa institutionis et conservationis imperii cessavit, et dessiit, quin potius, ut declarant eventus, in appositum se convertit.

Nos, ad quem speciali prerogativa pertinet ex preheminentia potestatis evellere atque destruere, plantare et hedificare, dividere ac unire de omnipotentia summi patris et apostolorum eius Petri et Pauli, spe certa confisi eorum, quod muniti suffragio de fratrum nostrorum consilio et assensu propensa deliberatione firmato ex premissis rationabilibus causis et aliis, quas presentibus instrumenti materiis oblivionis prolixitas non suavit, provincias<sup>c)</sup> Ytalie ab eodem imperio et regno Alamanie totaliter et in perpetuum eximentes, ipsas<sup>d)</sup> a subiectione, communitate, inirdictione eorundem regni et imperii seperamus, dividimus, per partes scindimus ac de potestatis nostre plenitudine liberamus, decernentes, ut nullo unquam tempore coniungantur et veniantur aut in uno corpore existere censeantur, ex eo precipue, quod earundem provinciarum longa diffusaque protentio sic confundit et impedit unius<sup>e)</sup> regnantis inirdictionis et gubernationis effectum, quod ipsarum cura perplexe negligitur, et, dum imperantis animus ad multa dividitur, ad singula per onus<sup>f)</sup> minoratur, de regimine et gubernatione cum providentia regis eterni et eorundem fratrum nostrorum consilio et deliberatione solempni cautius provisuri, ac etiam declarantes, regnum predictum Alamanie a regno<sup>g)</sup> Francie claris distingui terminis